令和４年３月 11 日

保護者様

横浜市立釜利谷南小学校

校 長  田中 さくら

「令和３年度釜南学校づくりアンケート」の結果と考察について

保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対する、ご理解とご協力

をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて、アンケートへのご協力ありがとうございました。今年度も昨年度に

引き続き新型コロナウイルス感染症対策のため、保護者の皆様には、ご来校

いただくのが難しい中ですが、学校・学年だより、ホームページ、ロイロ

ノート等、学校からの情報発信に努めました。保護者様と児童のアンケート

結果と考察を載せていますので、ご確認ください。

令和３年度 釜南学校づくりアンケート 児童数 300 人、家庭数 234 軒 回答数 160 人（令和４年２月アンケート時）

④学校は、体力向上に努めている。
（姿勢体操、なわとび集会、外遊び
推奨など）

①学校は、学力の基礎・基本の定着を
図っている（チーム学年経営による教
科担任制・少人数指導など）

②学校は、進んで挨拶する子どもた
ちを育てている。（学級や昇降口な
どでの日々の指導など）

⑥学校は、一人ひとりの児童に応じ
た指導や支援を行っている。（教職
員の研修・協力など）

③学校は、人を思いやって行動する
子どもたちを育てている。（たてわり
活動・パラリンピアンとの交流など）

⑤学校は、適切に児童指導を行って
いる。（情報の職員の共有化、チーム
学年経営による児童指導など）

〈考察〉

  ③「学校は、人を思いやって行動する子どもたちを育てている」については、よい評価をいただき

ました。たてわり活動やゲストティーチャーとの交流活動などは、感染症流行による制限の多い中で

したが、パラリンピアンとの交流やたてわり活動での６年生のリーダーシップを発揮する姿が好評価

につながったと考えられます。

⑤「学校は、適切に児童指導を行っている」⑥「学校は、一人ひとりの児童に応じた指導や支援を

行っている」については、おおむね肯定的なご意見をいただきつつも、「よく分からない」というご意

見もいただいています。感染症流行に伴い、保護者の皆様に学校に足をお運びいただく機会が少な

く、学校の様子が見えづらかったように思われます。⑦⑧の項目ではマチコミメールやホームペー

ジ、ロイロノートを用いた学校からの発信に関してよい評価をいただきました。今後は、児童の様子

だけでなく、研修などの教職員の取り組みも、ホームページや学校だより等でお伝えしていきます。

⑨「学校は、安全・安心に活動できる環境づくりを図っている」につきましては、おおむねよい評

価をいただきました。今後も感染症を心配しながらの学校生活が続くことが予想されますが、子ども

たちの安心・安全を第一に考えながら、学校として可能な限りの学習活動を行えるように努めてまい

ります。

〈主な保護者のお声〉

【情 報】・マチコミメールでこまめに連絡をいただけたことは、助かった。

【学習体制】・少人数授業はいいと思う。

・自粛中、自宅での学習がタブレットでできたことと、ロイロノートからの連絡により、自主学習が

できてとてもよかった。担任の先生によって異なるようなので、学校として統一していただくと、

他の保護者の方も安心すると思う。

・釜利谷南小は普段の授業からロイロノートを使っているので、子どもが自分で操作を覚えて使いこ

なせていて、とても良いと思う。

【たてわり活動】・たてわり活動は、思いやりを育てるだけでなく他学年を知る活動でもあるので、下

校時や放課後で声をかけ合ったり公園で一緒に遊んだりと学校内生活以外でも仲間意識や、何か

あった時に助け合える存在に繋がっていると思うので、ぜひ今後も深く活動をしていってほしい。

【行 事】・スポフェスなど、行事に一生懸命取り組んでいるのがよいと思う。

【児童支援】・12 年間、子ども 2 人を通わせたが、2 人とも釜南が大好きで、楽しく通うことができ

た。先生方のご指導が温かく、学年やクラスを超えて子ども達を見守ってくださり、保護者の目

から見ても、いい学校だった。

・今はコロナ禍で実施できないと思うが、落ち着いたら、またあいさつ運動を再開してほしい。

⑦学校は、学校の情報を分かりやす
く発信している。（おたより・ＨＰ
の釜南日記・メール配信など）

⑧学校は、子どもたちの様子を分か
りやすく伝えている。（個人面談、
あゆみなど）

⑨学校は、安全・安心に活動できる環
境づくりを図っている。（感染症対
策、避難訓練、安全点検など）